(6) Otras semejantes. Adde lege omnes, C. de contrahen. & commit. stipul. & S. in hac re in fin. de verb. oblig. ubi vid. bonam gloss. super verbo, quibuscumque, quam dixit mirabilem Bald. in leg. blanditus, C. de fidejussor. & limita, & intellige illam, ut per Paul. de Castr. in leg. 1. S. 1. ff. de verb. oblig. ubi vid. Jafon. col. 1.

(7) Latino. Adde L. 1. S. fin. ff. eod. & in fin. eod. S. in hac re.

(8) Trujamania. Id est, per interpretem, ut in dict. leg. 1. S. final. ff. eod. & nota verba hujus leg. cum dicit, eo que se aueniessem amos a dos: quia tunc sufficit unus interpres, quando esset adhibitus de consensu partis utriusque, ut & communiter intelligunt Doctores, in dic. S. fin. & notatur in leg. Theopompus, ff. de dot. prelega. alias unus interpres non sufficeret, si plures possent reperiri in loco, & de hoc vide latus Alexan. in dict. S. fin. & consil. 35. volum. 1. & nota bene, quod in re multum ardua veluti si ageretur de vita hominis, tunc licet in loco non reperitur, nisi unus interpres, nihilominus debet mitti pro aliis existentibus in loco alio vicino, cum in istis arduissimis probationes debeant esse luce clariores, ita dicit Abb. in cap. proposuisti, col. 2. de probationibus loquens generaliter de peritis deponentibus in re arduissima, & dicit Jafon. in dict. S. fin. quod ista opinio Abbatis habet maximam auctoritatem in practica, & de aliis contractibus, tam matrimonii, quam alius, quod possint contrahi per interpretem inter homines diversae linguae, vide de Jafon. in dict. S. fin. in tertio notabi. qui & alios refert.

LEY II.

Inter interrogationem, & responsonem non debent alia verba interponi: sed est statim ad interrogata respondendum, & si responderetur, cur non? Valet stipulatio, sed si dicatur: bene esset, aut bene fiet: vel non loqua-

tur, vel annuat nutu promissor: non contrahitur obligatio. Item mutus, & surdus non possunt stipulatione obligari, hoc dicit.

(1) Entremeter. Adde legem primam, S. qui profens, ff. eodem, L. continuus, primo respon. eod. tit. & L. tertia, & L. duos, S. fin. ff. de duobus reis, & adverte, quia per dict. leg. ordinamenti, hodie non vitaretur stipulatio, seu promissio propter intervallum, etiam magnum, neque etiam propter extranea verba interposita, cum illa leg. innotat tantum consensu, & non solemnitati, neque forme verborum, sicut ad hoc L. si stipuler, S. fin. cum gloss. ibi ff. eodem, ubi habetur, quod contractus, qui consensu contrahuntur, non vitantur propter responsonem ex intervallo.

(2) Por que no? Istud inducit Bartolus post Petrum in dicta leg. 1. S. si quis ita, ff. de verborum oblig. ad questionem quidam interrogatus, Vis tu dimittere bona tua tali? Qui respondit, cui alteri, quam sibi, vellem dimittere? An per haec verba videatur sibi dimittere? Et determinat, quod sic, de qua quaest. vid. per Alexan. ibi col. 3. & Jafon. col. 2. & vide quae dicam in leg. 6. tit. 3. infra part. 6.

(3) Bien sera. Nota hoc, & est ratio, quia responso debet fieri praecise sine suspensione voluntatis, ut & tradit Azco. C. de contrahen. & commit. stipul. in summa, col. 3. ad fin. versic. item responso, quod & procederet stante dict. leg. ordinamenti.

(4) Mouesse la cabeza. Ex Azone sumptum est, C. de contrab. stipul. in summa, col. 1. versic. illud certum, & posuit gloss. in leg. 1. S. si quis ita, ff. eod. ubi & dicit Ange. quod declaratio voluntatis affirmativa, vel negativa fiat humeris, vel capite, solum in illa gloss. dicitur mors enim nostri est, secundum eam affirmare inclinando caput versus pedus, vel etiam humeros stringendo: vibrare autem a dextris, & sinistris negationem importat, & quia mortis nostri est sic facere, sufficit allegat. L. sufficit, ff. de sponsa. & sic videtur, quod stante hodie dict. leg. ordinamenti, tenebitur, qui humeris, vel capite annuit interrogationi alterius, & sic voluit, se obligare, quod & patet ex verbis illius leg. ordinamenti, ibi, & en otra manera.

(5) Mudos. Mutus, qui caret intellectu, aequipatur infanti, & surdus, L. seruo invito, S. penult. ff. de Trebel. si vero esset mutus habens intellectum, bene posset aliter, quam

dos, (6) non pueden obligaric, nin fazer tal pleyto como este. Porque los mudos non pueden preguntar, nin responder. Nin los furdos non pueden oyr, quando les preguntassen; como quier que podrian fazer los otros pleytos que se fazen por consentimiento. (7)

L E Y III.

Por que razones vale la promission, maguer non sean presentes aquellos que la fazen entre si.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

Veriendo (1) vn ome a otro obligarle, por pagarle debda agena, embiandol prometer, o dezir, por su carta (2) firmada, o por su menajero (3) cierto, que el se obliga-

quam per verba obligari, si constat de consensu, ut in leg. mutus, ff. de procurat. L. ubi non voce, ff. de reg. jur. neque talis indiget auctoritate tutoris, secundum Angelum in leg. 1. in princip. ff. eod. ubi & Jason. colum. final. contra Bart. ibi ideoque, & iste talis potest nutu obligari per signa, exprimendo consensum per dicta leg. ordinamenti. Adde gloss. in leg. item, quia in verb. mutus, ff. de pactis.

(6) Sordos. Eadem dicenda sunt de surdo, quæ dicta sunt in gloss. præceden. de mutis, secundum Angelum in dicta leg. 1. in princip. & in quibuscumque negotiis sermo ne opus non est sufficienter consensu, in his etiam surdus intervenire potest. L. in quibuscumque, ff. de act. & obligat. si tamen mutus, & surdus haberent aliqualem intellectum, sed non perfectum: tunc dic, quod equiparatur pupillo, ut in leg. pupillus, ff. de acquir. hered. L. quamvis, §. si. ff. de acquir. poss. L. servo invito, §. si pupillo, ff. ad Trebellian. & tenet Alexand. in dicta leg. 1. in princip. ff. eod. colum. 2. si vero habet perfectum intellectum, equiparatur majori, ut dixi in gloss. præcedenti, quod est tenendum, secundum Alexand. ubi supra, quicquid alias dixerit Joan. de Imol. in leg. qui id quod, §. mutus, ff. de donat. qualiter autem probatur, quem esse mutum, vel surdum, vide per Bart. in leg. 2. ff. de honor. poss. furio. mutuo delata, & dicit Bald. in cap. 1. §. fin. Episcopum, vel Abbatem, quod aquæ currentes de Paradiso terrestri propter ejus altitudinem, faciunt tantum strepitum, quod omnes qui ibi nascuntur, perdunt auditum, refert Albertum Magnam in hoc, & dicit, quod ibi non sunt furdi à natura: quia audirent, si ad alium locum transportarentur, antequam surdescerent, & ibidem dicit le vidisse quemdam surdum de quadam villa la perusina, quæ appellatur Carriganum, cui si quis voce inaudibili sibi loquebatur in gutture ejus vocem murus audiebat, sed si vocem exprimeret, non audiebat, & ego vidi alium similem, qui erat sartor.